sanguinisque sacramentum, per Dei omnipotentiam, per exhibendam merito Filii ejus et coheredum imaginibus reverentiam, legant sine livore, sine invidia, quæ nunc scribimus: priora, id est, ipsas propositiones non enarratas, non explicitas, non legant, quando inter doctos eas proposuimus disputandas. Non passim legendas omnibus publicavimus, nam ibi plurima sunt impia dogmata veterum philosophorum Averrois, et Alexandri, et aliorum quamplurium, quæ nos et si semper professi sumus, asseruimus, prædicavimus publice et privatim, non minus a vera rectaque philosophia, quam fide esse aliena, scholasticam tamen exercitationem meditantes de more academiarum inter paucos et doctos secreto congressu disputanda suscepimus: qui vero ipsum leget libellum propositionum disputandarum, ut ex ipso poterit titulo admoneri, dum quæ ex nostra dicuntur scientia, quæ item ex aliorum discerno, non proponi illas a me ut meas veras opiniones, sed ut creditas ab illis, ita et suspicari poterit et si aliorum dicantur dogmata et inventa, visa tamen mihi et hæc et illa vera et probabilia. Qui ergo me odierunt, ideo illa non legant, quia nostra sunt; qui me amant, ideo non legant, quia ex illis, quæ mea sunt, cogitare plurima possunt, quæ non sunt nostra». De hoc libro apologetico hæc scribit Joannes Franciscus nepos in Vita Joannis Piei: « Librum ipsum et quæ scripturus erat in posterum matris Ecclesiæ, ejusque præsidis sanctissimo iudicio, Christianissimi hominis more, commisit: id enim vel expresse, vel facite geri oportere persuasissimum est, quasi illud Augustini proferret: Errare possum, hæreticus esse non possum, quando alterum sit hominis proprium, alterum perversæ et obstinatæ voluntatis». Cum ita sapienter, modeste, ac pie omnem hæreseos suspicionem detersisset Joannes Pieus, ab Alexandro VI, Diplomate xii Junii hujus anni consignato, cohonestatus est, sublataque omnis actio, quam censores fidei illi intenderant.

38. Ob piam illam demissionem Christianam Joannes Pieus divinam elementiam sibi conciliavit, nam eum carnis voluptatum laqueis irretiri se sivisset, posthac eos generose abruptit, ut narrat Joannes Franciscus ejus nepos: « Immensa, inquit, Dei bonitate, quæ ex malis etiam bona elicit, effectum esse quemadmodum mihi retulit, judicabat, ut calumnia illa falso a malevolis irrogata veros errores corrigeret, eique in tenebris aberranti ut quantum exorbitasset a tramite veritatis contueri posset, ceu splendidissimum jubar illucesceret, prius enim et gloriæ cupidus, et amore vano succensus, muliebribusque illecebris commotus fuerat, fœminarum quippe plurimæ ob venustatem corporis orisque gratiam, cui doctrina amplæque divitiæ, et generis nobilitas accedebant, in ejus amorem

exarserunt, ab quarum studio non abhorrens, parumper, via vite posthabita, in delicias deluxerat: verum simulate illa experrectus diffluentem luxu animum retudit, et convertit ad Christum, atque fœminea blandimenta in supernæ patriæ gaudia commutavit, neglectaque aura gloriæ, quam affectaverat, Dei gloriam et Ecclesiæ utilitatem tota cœpit mente perquirere, adeoque mores componere, ut posthac vel inimico iudice comprobari posset ». Macerasse ipsum carnem flagellis, ac libros quinque, quibus elegiaco carmine amores suos luserat, nec non plura rhythmis Etruscis conscripta religionis causa exussisse, atque ad ipsum venientes optimis et sanctissimis præceptis instruxisse, ac illud S. Francisci verbum: Tantum scit homo, quantum operatur; in ore frequentissimum habuisse, tum addit: « Adeo in Deum exarsisse

illum memini, ut cum Ferrariæ in pomario quodam de Christi amore colloquentes longis spatiaremur ambulaeris in ejusmodi verba proruperit: Tibi hæc dixerim in arcanis recondito, opes quæ mihi reliquæ sunt, absolutis consummatisque elucubrationibus quibusdam, egenis largiar, et crucifixo munitus, exertis nudatisque pedibus orbem peragrans per castella, per urbes Christum prædicabo ». Dum nimium differebat pium consilium ad exitum perducere, proximo anno mdcxcv, ætatis trigesimo secundo, Florentiæ, cum prius vovisset Prædicatorum familiam ingredi, piissime obiit. Ferturque post mortem ignibus vallatum apparuisse, quod in purgatorio pœnas daret ob ingrati animi vitium, quod ingentes naturæ dotes penitus Christo non consecrasset, seque piorum precibus commendasse.

ALEXANDRI VI ANNUS 2. — CHRISTI 1494.

1. *Mortuo Ferdinando Neapolitano, ejus filius regni investituram accipit ab Alexandro, qui legatum decernit ut ipsi coronam imponat.* — Annus post Christum natum millesimus quadringentesimus nonagesimus quartus, Indictione duodecima, variis rerum conversionibus susceptoque a Carolo Francorum rege diu ante meditato Italico bello insignis extitit. Acceleranda visa est expeditio, ob Ferdinandi regis Neapolitani repentinam mortem, ob Juliani cardinalis S. Petri ad Vincula in Gallias præcipitem fugam, multorumque in aula Pontificia eventuum novitatem. In primis igitur quod ad Ferdinandum regem Neapolitanum attinet, septuagenario major apoplexia percussus vigesima quinta Januarii die interiit. Proximis diebus illius obitus famam Romæ percrebuisse memorat Stephanus Infissura¹: « Vigesima septima, inquit, mensis Januarii proximi præteriti et sequentibus, venerunt nova ad Urbem, quod die sabbati xxv ejusdem, qua fuit festum Conversionis S. Pauli, serenissimus Ferdinandus Neapolitanus et Sici-

liæ rex diem clausisset extremum, qui obiit sine cruce, sine luce, sine Deo ».

2. His consensanea Joannes Burchardus¹ refert: « Ductor meus, inquit, mihi retulit Ferdinandum regem Neapolitanum die Martis XXI mensis Januarii proxime præteriti apud Trepergate tunc fuisse, et aliquantulum alteratum se sensisse. Mercurii, xxii ejusdem, inde Neapotim equitasse, et in Castro-Novo ibidem cum ex equo descenderet syncopasse, et in Castro-Novo ibidem et sabbato sequenti xxv ejusdem mensis circa horam xvi absque confessione et sacramentorum Ecclesiasticorum perceptione diem suum extremum clausisse, hoc solum dempto, quod quidam frater Ordinis Minorum confessor ejusdem regis coram eo in camera stans publice ipsi acclamavit, quod peniteret pro peccatis suis et actibus male gestis, et si quid indebite contra Ecclesiam egisset, nec in dicto rege signum aliquod contrarium visum fuisse ». Verum Comineus², contracto ex belli imminentis curis morbo, sacra cum confessione conscien-

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Volat. l. vi. Politian. Ep. l. ii. Surit. to. v. l. 1. c. 27. Marian. l. xxvi. c. 6 et alii.

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 121. — ² Comin. l. vii. c. 11.

tiam expiasset dicit sperareque addit penituisse illum commissorum criminum. Addit Burchardus¹, sublato Ferdinando amulo, Carolum contendisse, hereditario Andegavensium principum jure, a Renato seniore rege supremis tabulis devoluto, Neapolitanum regnum ad se pertinere, rogasseque oratorum suorum opera Alexandrum, ne Alfonsum Ferdinandi filium eo indueret, Pontificiave auctoritate redimiri diademate jubere: « Licet, inquit², superioribus diebus defuncto claræ memoriæ Ferdinando de Aragonia Siciliae rege Neapolitano serenissimus Alfonsus II etiam de Aragonia primogenitus suis ex ordinatione et institutione felicis recordationis Innocentii papæ VIII in regno Neapolitano sive Siciliae citra pharum successerit, tamen rex Franciæ prætendens ad regnum ipsum Siciliae citra pharum jus habere per oratores suos instifit, ne idem Alfonsus in regno hujusmodi per sanctissimum dominum nostrum investiretur aut coronaretur in regem, vel quod alias citra ejusdem regni dispositionem coronaretur: ex quo coronatio ejusdem regis Alfonsi diutius est retardata ».

3. Vincere arte nisus est Alfonsus Gallorum regis conatus, cumque Alexandrum filiorum suorum amplitudinis cupidissimum esse cognosceret, devinxit illum sibi affinitate, Sanciaeque filiam suam notham Jofredo illius pariter notho filio pactus est³, moxque decretus⁴ cum amplissima auctoritate Joannes Borgia legatus cardinalis Montis-Regalis, qui Pontificio nomine regia ornamenta eidem Alfonso conferret, quæ Burchardus describit his verbis: « Alexander papa VI volens statum dicti regis Alfonsi opportune providere, de reverendissimorum cardinalium consilio, die Veneris xviii mensis Aprilis in suo secreto consistorio, quod duravit ab hora xii usque ad mediam horam vel circa ante xx et xxi, creavit legatum de latere suo reverendissimum D. Joannem, fil. S. Susannæ presbyterum cardinalem, Montis-Regalis vulgariter nuncupatum, ad investiendum dominum Alfonsum regem de regno Siciliae citra pharum et terris, ipsumque in regem inungendum et coronandum ». Extant Alexandri eo argumento litteræ⁵, quibus de præstanda ab Alfonso solemniter clientelaris officii sponsione, regnoque liberalitate ac beneficentia Sedis Apostolicæ illi asserendo, provincia data fuit hæc concepta:

« Dilecto filio Joanni, fil. S. Susannæ presbytero cardinali, ad regnum Siciliae citra pharum nostro et Apostolicæ Sedis legato,

« Postquam claræ memoriæ Ferdinandus de

Aragonia, Siciliae citra pharum rex, sicut Deo placuit, rebus fuit humanis exemptus, nos considerantes quod charissimus in Christo filius noster ipsius Ferdinandi regis primogenitus, hunc Calabriae dux, ad præsens in dicto regno et tota terra, quæ est citra pharum, quæ de jure et proprietate sanctæ Romanæ Ecclesiæ fore noscuntur, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate nostra Beneventana cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis, ipsi Ferdinando regi, vigore investituræ et concessionis per felicis recordationis Innocentium papam VIII prædecessorem nostrum sub certis modo et forma factarum, successit, quodque prædecessores nostri Romani Pontifices dicti regni reges, qui pro tempore fuerunt, inungi et coronari facere consueverunt, ac intendentes, quod Alfonsus rex, Sedis Apostolicæ devotissimus, juris, regni et terræ prædictorum, ac regalium insignium plenitudine gratulari, ac statum suum firmiter stabilire valeat, volentesque tantum munus, prout etiam prædictus Alfonsus rex per suos speciales ad nos propterea destinatos oratores cum instantia postulavit, adimplere, ac debitis solemnitatibus honorare, prædecessorum vestigiis inhærentes », et infra, « habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, te nostro et ejusdem Ecclesiæ nomine ad regnum et regem prædictos pro præmissis, et nonnullis aliis ejusdem Romanæ Ecclesiæ arduis negotiis peragendis dictæ Sedis legatum de latere nostro de fratrum eorumdem consilio, comitante pacis angelo, destinamus, circumspeditioni tuæ prædictum Alfonsum regem, præstilo ab eo et per te recepto, nostro et ejusdem Romanæ Ecclesiæ nomine, juxta formam in litteris Innocentii prædecessoris hujusmodi desuper confectis et inferius annotatam, corporali juramento per traditionem vexilli ejusdem Romanæ Ecclesiæ in suis manibus de regno et terra prædictis, ac omnibus juribus et pertinentiis eorumdem auctoritate Apostolica investiendi, ipsiusque in illorum realem et corporalem et actualem possessionem hujusmodi inducendi, ut præferatur, solemniter inungendi, ipsumque in signum pleni juris atque domini et terræ prædictorum, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, et gloriosæ virginis Mariæ, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum, totiusque curiæ cælestis triumphantis, statum quoque nostrum et S. R. E. regni et terræ prædictorum salubrem et felicem, in regem Catholicum dictæ auctoritate coronandi facultatem et auctoritatem eadem auctoritate et de simili consilio concedimus »: Et infra: « Tenor vero formæ prædictæ sequitur et est talis: